## DE CAELIA

E\_33 v.1 In me cum rueret, facibus praecinctus et arcu,  
 2 fortis Amor, dixi, "Sum sine corde. Vale.  
 3 Non possum exstingui : tota est mea vita sub illa,  
 4 illa ferox animum sustulit, illa tenet."  
 5 Convolat iratus, sed pulchra ut lumina vidit,  
 6 "Hoc tibi habe sceptrum, Caelia ; vincor," ait.

## DE SPE

E\_34 v.1 Ludificat vitam spes longa, nec exhibet ulli  
2 quicquam homini. Ut speres mors inopina vetat.

## AD CAELIAM

E\_35 v.1 Vivebam, nunc dispereo ; qui spiritus artus  
2 rexerat hos, sedes incolit ille alias.  
3 Si vis in terris ut vivam, redde mihi illum ;  
4 aut, si non illum, redde tuam, oro, animam.  
5 Sic mihi me reddes, sic te tibi, Caelia, reddes ;  
6 ambo sic parili juncti in amore erimus.  
7 At si dura manes, nec gaudes, perdis utrumque,  
8 me, quia amo nimium, te, quia amas nihilum ;  
9 et, quanto est odiis amor excellentior, ipsa  
10 tanto interfecto crimen amante facis.

## DE VENERE ET CUPIDINE

E\_36 v.1 Omne olim caelum (ut fertur), caelum omne ruebat,  
2 inter se superi dum fera bella gerunt.  
3 Fortis erat Bromius thyrso, Mars ense, tridente  
4 Neptunus, fortis fulmine dextra Jovis.  
5 At cum visus Amor fuit in fulgentibus armis,  
6 necnon accensa lampade pulchra Venus,  
7 privatur thyrso Bromius, Mars ense, tridente  
8 Neptunus, fortis fulmine dextra Jovis.

## AD IMAGINEM SUAM

E\_37 v.1 Quis mihi te similem sic fecit, dulcis imago ?  
2 Quam vere vultus exprimis ipsa meos !  
3 Tu palles, me pallor habet, tu lumine caeco,  
4 caecus ego ; nulla heu ! mens tibi, nulla mihi.  
5 Vita tuos artus, et nostros vita reliquit ;  
6 muta taces, muta est haec mea lingua, tacet.  
7 Tu sine corde manes, maneo sine corde ; moraris  
8 hic sola, hic solus nocte dieque moror.  
9 Membra geris tenui et fragili contexta papyro,  
10 in tenui et fragili cortice figur inops.  
11 Nil nisi vana mei tu corporis umbra vel aura,  
12 corporibus par est umbra vel aura meis.  
13 Non multo duras tu tempore, tempore multo  
14 non duro ; fies tu cinis, ipse cinis.  
15 Ambo pares, at laeta magis tu degis : amorem  
16 non sentis, miserum me facit asper amor.

## AD CAELIAM

E\_38 v.1 Numen habet Pallas virtute, et robore Juno,  
2 Diana et casto corde, decore Venus.

3 Cur, virtute nitens et robore cordeque casto  
4 atque decore, cares numine ? Saeva manes.

DE SEIPSO ET ANU DIALOGUS

E\_39 v.1 Consule quid faciam. Flammis exuror, et illa,  
2 illaque stat duro marmore dura magis.  
3 Consulo. Funde preces, sis illi blandus ubique.  
4 Fundo preces illi blandior : usque fugit.  
5 Tange chelyn digitis, et nervis dulcia nocte  
6 carmina. Nil prosunt carmina, nilque chelys.  
7 Te mitem ostendas, gemitus exprome tuosque  
8 fletus. His gaudet saepe Cupido malis.  
9 Me mitem ostendo, gemitus ex pectore promo,  
10 sunt fletus fluvii lumina ; spernor amans.  
11 Mille potens aurum. Sum pauper, pauper et auro  
12 frangitur ; haec regum munera dives habet,  
13 tum magnum jejuna fames delebit amorem.  
14 Nulla fames. Tempus. Tempore major erit.  
15 Si non ista juvant, laqueo da colla. Moraris  
16 quid, miser ? Haec flammis sola medela tuis.

AD CAELIAM

E\_40 v.1 Saevis (nosco), nocens ; at quantum saeva nocensque  
2 me pellis, tantum pulchra et honesta trahis.

DE CAELIAE DURITIE

E\_41 v.1 Sunt duri scopuli, sunt dura et marmora, durum  
2 et ferrum ; in summis robora dura jugis.  
3 Sunt durae rupes, sunt antra et cornua dura,  
4 atque adamas durus ; durum hiemale gelu.  
5 Durior at scopulis mea Caelia, marmore, ferro,  
6 robore, rupe, antro, cornu, adamante, gelu.

DE SEIPSO ET CUPIDINE DIALOGUS

E\_42 v.1 Quid nunc, blande puer, cessas et frigore torpes ?  
2 Suscipe de pharetris aurea dona tuis.  
3 Quid "blandus" vocitor, si frigans torpeo ? Et aurum  
4 quid petis a misero ? Corpora nuda vides.  
5 Dum sedet in molli prato et desiderat auram,  
6 saepe movens flabrum, Caelia, mitte faces.  
7 Non utor facibus : periit mea gloria. Quondam  
8 dives eram, sed nunc (aspice !) pauper amo.  
9 Quae te res inopem, quae te res fecit inermem ?  
10 Quae tenet in nivea flabra decora manu.  
11 Quid video infelix ? Quid sentio ? Turbor et angor  
12 et miror. Tantum cur patrat una scelus ?  
13 Ne mirere : oculis, oculis valet una decoris,  
14 alliget ut cuivis fortia colla deo.  
15 Expertus loquor haec : haerent conversa medullis

16 arma meis, illi cum jacit arma manus.  
 17 Quare age, non nudo flammam aut quaere sagittas.  
 18 Illa, illa imperium et numen Amoris habet.

## DE CAELIAE FURTO

E\_43 v.1 Cum dormiret Amor, rapuit clam pulchra pharetram  
 2 Caelia. Surrepta flevit Amor pharetra.  
 3 "Noli," Cypris ait, "sic flere, Cupido : pharetram  
 4 pulchra tibi rapuit Caelia ; restituet.  
 5 Non opus est illi calamis, non ignibus ; urit  
 6 voce, manu, gressu, pectore, fronte, oculis."

## DE SEIPSO ET PICTORE DIALOGUS

E\_44 v.1 Quid pingis, pictor ? Volucrem non cernis Amorem ?  
 2 Hic Amor ? Hoc nullus major in orbe deus !  
 3 Falleris ; ardentem tua spongia delet ignem,  
 4 delet et pharetram. Quid nisi monstra facis ?  
 5 Non opus est arcu, non armis ; corpora parva  
 6 non habet hic, nec habet tela facesque manu.  
 7 Non sic nudus abis, niveas neque commovet alas ;  
 8 non stat sic alacri flammeus ore color.  
 9 Quo pacto est, dicas, pingendum numen amoris ?  
 10 Nuda hic pingatur Caelia, pictus erit.

## AD CAELIAM

E\_45 v.1 Nunc reliquam degis vitam. Quae vita recessit  
 2 desinit esse. Hodie quae viget, illa tua.

## AD CAELIAM

E\_46 v.1 Dum cernit nitida sese Narcissus in unda  
 2 et perit, in florem labitur omne decus.  
 3 Saepe illum in pratis pueri et legere puellae,  
 4 textentes pexis florida sarta comis.  
 5 Dum pressat disci moles onerosa Hyacinthum,  
 6 quaesitus Phoebus flos tener haesit humo.  
 7 Ille etiam, rabies apri quem dira furentis  
 8 pressit, Acidalium per nemus omne rubet.  
 9 Tu, quia nec flammam nosti neque dulcis amoris  
 10 praemia, eris duro in marmore dura silex.

## DE SEIPSO ET FORTUNA DIALOGUS

E\_47 v.1 Quae tu ? Dic. Fortuna vocor. Cur femina ? Quod sim  
 2 mobilis et fallax, et sine lege fluam.  
 3 Luce cares ? Cum dona fero, nil cerno. Globoso  
 4 stas saxo ? Quam sint lubrica dona patet.  
 5 At manus haec virgam gestat, manus altera cornu.

6 Virga haec imperium monstrat, et illud opes.  
 7 Hoc mirum certe : cum sis regina, ferasque  
 8 fortunas aliis, tu tibi nuda manes.  
 9 Ne mirere : aliis cum largiar omnia, privor,  
 10 et patior casus saepe coacta meos.

## AD CAELIAM

E\_48 v.1 Quid facit argentum pretiosa in veste, vel aurum,  
 2 aut color ? Ut corpus contegat illa datur.  
 3 Ex ebore albenti quid sponda, aut fulcra, quid ipsa  
 4 stragula picta, struit si levis herba torum ?  
 5 Num, nisi priscorum historiis variata nitebunt  
 6 aulaea, infundet non sua dona sopor ?  
 7 Ampla quid ex auro rutilant laquearia, et ampla  
 8 quid sub Mygdonio marmore nixa domus ?  
 9 Si non haec picei depellunt nubila caeli,  
 10 nec sedant curas, non satis ima teges ?  
 11 Ipse, sibi qui pondus iners, fulgente vehatur  
 12 lectica, aut acri conspiciendus equo.  
 13 Quid meus acer equus, mea quid lectica refulgens,  
 14 si possum pedibus me modo ferre meis ?  
 15 Quid quaesitae epulae ? Facili saturabitur esca  
 16 venter edax, quantum nunc gula saevit atrox.  
 17 Haec facit aequorea ut pisces capiantur in unda.  
 18 Utque cadat duro vulnere fossus aper.  
 19 Ambitio infelix, permixta cupidine, quae non  
 20 cogit inassueto ferre labore mala ?  
 21 Felices quos turba putat, non credo. Sepulcra  
 22 sunt illi, haec intus turpia, pulchra foris.  
 23 Exiguum non munus adest, quod vivo, polumque  
 24 quod specto. Hoc ipso munere dives amo.

## DE AMORE

E\_49 v.1 Numina cur tot habes, genus o mortale, deorum ?  
 2 Est Amor in cunctis rebus ubique deus.  
 3 Mars hic bella gerens, terras Vulcanus adurens,  
 4 Juppiter impellens fulmina, Solque die,  
 5 Nocte soror Solis, curas ex pectore pellens  
 6 Bacchus, et Alcides, cum fera monstra domat,  
 7 cum risus blandosque jocos blandosque lepores  
 8 affert et miscet gaudia, pulchra Venus,  
 9 Hermes, cum flectit mentes sermone, quietat  
 10 cum freta, Neptunus. Sic deus unus Amor.

## AD CAELIAM

E\_50 v.1 Me spectas oculis lasciva jocantibus, inde  
 2 effugis, et rabida tigride pejor ades.  
 3 Cum te credo meis manibus retinere, fugaci  
 4 plus cerva curris, cum timet ora canum.  
 5 Si laeta accedis, placida atque benigna parumper,

6           quam mihi post multo tempore saeva manes !  
 7       Quicumque aspectat tam rarae praemia formae,  
 8           inter honoratas diceris esse deas ;  
 9       numina sed laedis tua, cum sis impia nobis,  
 10           vana, fugax, fallax, horrida, dura, levis.

## DE CAELIAE DOTIBUS

E\_51    v.1       Tres quondam nudas vidit Priameius heros  
           2           luce deas. Video tres quoque luce deas  
           3       hoc majus, tres uno in corpore : Caelia ridens  
           4           est Venus, incedens Juno, Minerva loquens.

## DE CAELIAE VULNERE

E\_52    v.1       Caelia dum fulgens per florea rura vagatur,  
           2           saeva manum illius saeva momordit apes.  
           3       "Unde has," inquit, "habet volucris tam parva sagittas,  
           4           illato ut tumeat vulnere nostra manus ? "  
           5       Tunc respondit Amor, "Sum parvus et ipse, tenerque,  
           6           et jaculis quae stant mollio saxa meis.  
           7       Tu, paulo major, quid non facis ? Ore pusillo  
           8           atque oculis montes et maris uris aquas."

## AD CAELIAM

E\_53    v.1       Si nimis intueor te, Caelia, parce. Loquuntur  
           2           quas patior poenas lumina ; lingua nequit.

## DE QUERIMONIA SUA

E\_54    v.1       Dum canerem et crebris nequicquam questibus auras  
           2           implerem, incusans terque quaterque deos,  
           3       ex homine in querulam di me vertere cicadam.  
           4           Hinc queror, et voces ob mea damna fluunt.  
           5       Haec medicina mihi, veniet cum frigidus imber  
           6           et moriar stulto in carmine finis erit.  
           7       Mentior : hibernus me quamvis opprimat imber,  
           8           atque cadam, attrito corpore plura querar.

## DE CAELIAE PICTURA

E\_55    v.1       Parthenopen cum laeta suam Venus advenit, atque  
           2           vadit olorinis conspicienda rotis,  
           3       gaudet odoriferis hortis gaudetque Vesevo,  
           4           quem colit intonsus Bacchus et alma Ceres.  
           5       Et modo Sebethi miratur fluminis undas,  
           6           et modo vernantis litora grata maris.  
           7       Mirum laudat opus praeclarae molis, et ipsa  
           8           alta ducum et regum culmina cuncta probat.  
           9       Praeterea videt in tabula te, Caelia, pictam.

10 Miratur. Veneri tunc Charis una refert,  
 11 "Quid si non pictos sed vivos videris artus,  
 12 quantaque sit formae gratia, quantus honos ?  
 13 Dixeris, humanas praestat virtute puellas ;  
 14 dixeris, aethereas praestat honore deas."  
 15 admirans sine labe novam Venus alma tabellam,  
 16 telluri et figens lumina et ore rubens,  
 17 dixit, "Ego nollem tantae certamina formae,  
 18 non si sub Phrygio iudice causa foret."

## DE CAELIAE ROSA

E\_56 v.1 Puniceum digitis dum versat Caelia florem,  
 2 figit et in niveo pectore, Cypris ait,  
 3 "Cur mea dona gerit virgo haec ingrata ? Benignam  
 4 suscepit mentem, mitis an ardet amans ? "  
 5 omnivagas quatiens puer insuperabilis alas  
 6 respondit, "Numquam desinet esse ferox.  
 7 Etsi dona gerat nunc mitia, respice, si vis :  
 8 sunt illa effuso tincta cruore tuo.  
 9 Ostendit rixas cruor, et fera proelia et iras ;  
 10 sunt animi signa haec sanguinolenta feri."  
 11 "Care puer, rudis es, nec nosti tempora veris,"  
 12 mater ait, "citius quam Notus illa fluunt.  
 13 Hic flos lacteolo qui gaudet pectore, vanae  
 14 significat formae quam cito munus abit.  
 15 Si pendit folium, haec ibi sunt praecepta : puella,  
 16 nunc vive : ut folium, sic tua vita, meum."

## AD CAELIAM

E\_57 v.1 Fingeret ut sculptor veros in marmore vultus,  
 2 vultus quaerebat posse videre tuos.  
 3 "Huic," dixi, "similem vis fingere ? Finge draconem,  
 4 qui teneat saevis corpora scissa modis.  
 5 Finge truces angues, aut nigrum finge venenum,  
 6 aut mare, cum tumidis exagitatur aquis.  
 7 Finge Notos rapidos atque umida nubila, et arma  
 8 finge Jovis : par his Caelia, saeva magis."  
 9 "Non id quaero," refert, "sed pulchram quaero figuram  
 10 illius, exsuperat quae sine fine deas."  
 11 Tunc ego, "Nil opus est alia tibi imagine ; pectus  
 12 hoc aperi : in corde est pulchrior illa meo."

## AD AMOREM

E\_58 v.1 Cur linquis caelum ob terras ? Tibi patria caelum,  
 2 in caelo non hac pulchra puella magis.

## AD IMAGINEM SUAM

E\_59 v.1 I nunc ad dominam, mea imago ; nitebis ab omni

2 parte quidem, aetherei lux ubi solis adest.  
 3 Illa dat, illa aufert animas, illa omnia tamquam  
 4 immortale sibi numen adesset, agit.  
 5 Accelera passus, sed ne discede priusquam  
 6 non poteris celeres viva movere pedes.  
 7 Deinde, ubi vitali te mutam impleverit aura,  
 8 succurrat domini tunc tibi forma tui,  
 9 dumque venit tacitis praeceps occasio pennis,  
 10 voce pia, quae sunt vulnera nostra, refer.  
 11 Forsan fiet amans, et sic mihi parcet amanti ;  
 12 et sic ambobus candidus annus erit.  
 13 Sed timeo hoc unum : ne, te dum pollice tangit,  
 14 exusta occumbas, simus et ambo pares.

DE CAELIA ET AMORE PICTO

E\_60 v.1 In claro dum se speculo pulcherrima comit  
 2 Caelia, ubi pictus cum face stabat Amor  
 3 quis credet ? Sic inquit Amor : "Sum pictus, at ipsa  
 4 ipsa videns me nunc Caelia, verus Amor."

AD CAELIAM

E\_61 v.1 Optarem fieri dives, sic dives ut ille  
 2 Croesus, et immensae regna tenere Asiae.  
 3 Post cernens hominum casus, et cuncta sub Orcum  
 4 ire, quid optando talia discrucior ?  
 5 Divitias contemno tuas, rex Croese, tuamque  
 6 vendo Asiam unguentis, flore, mero, choreis.